锡署环审书〔2023〕16号
锡林郭勒盟生态环境局

关于内蒙古赣锋锂业有限公司镶黄旗锂

资源综合利用项目环境影响

报告书的批复

内蒙古赣锋锂业有限公司：

你单位报送的《内蒙古赣锋锂业有限公司镶黄旗锂资源综合利用项目环境影响报告书》（以下简称《报告书》）收悉。经研究，批复如下：
内蒙古赣锋锂业有限公司镶黄旗锂资源综合利用项目位于内蒙古自治区锡林郭勒盟镶黄旗新宝拉格镇深能北方镶黄旗热电厂北侧，镶黄旗方圆运输有限责任公司东侧，项目总占地面积为324166m2。项目主要采用锂云母硫酸盐焙烧法提锂工艺，通过焙烧转型将氧化锂转型成为硫酸锂，再进一步进行水浸、除杂、碳化、提纯等工序，制得中间产品电池级碳酸锂，经与磷酸铁、葡萄糖配比研磨后，使用喷雾干燥法获得磷酸铁锂前驱体，再经烧结工艺获得产品磷酸铁锂，最后经气流粉碎、过筛除铁后得到最终产品磷酸铁锂正极材料。项目年产磷酸铁锂正极材料80000吨，副产品硫酸钠45400吨、铷铯混合物（粉末）500吨。项目主体工程包括：焙浸车间、除杂车间、碳酸锂车间、磷酸铁锂车间；辅助工程包括：煤气发生系统、氮气制备系统、纯水制备系统、空压站、总配电室、生产机电仪维修车间、五金库、调度室；储运工程包括：生料储仓、熟料储仓、磷酸铁锂生产原辅料储仓、成品库、封闭式储煤库、综合库房、包材库；公用工程包括：科研办公楼、锅炉房、门卫、综合宿舍楼、供电系统、排水系统、供煤气系统、综合水站（含空压和消防水）、供暖系统、蒸汽系统、消防系统等。项目总投资130402.3万元人民币，其中环保投资约5424.5万元，占总投资比例4.16%。
《报告书》认为，在全面落实各项生态保护和污染防治措施的前提下，项目建设对环境的不利影响能够得到一定的缓解和控制。因此，我局原则同意本项目按照《报告书》所列的建设项目性质、规模、地点和拟采取的污染防治措施及下述要求进行建设。
二、项目在设计、建设和运营过程中还应做好以下工作：

（一）严格落实各项大气污染防治措施。施工期采取洒水抑尘、设置场区围挡、运输车辆加盖篷布等措施减少扬尘污染。运营期锂云母生料破碎和筛分粉尘，收集后经布袋除尘器处理后由一根15m高排气筒（P1）排放；锂云母干燥及磨制粉尘经负压集气系统收集后经布袋除尘器处理后由一根15m高排气筒（P2）排放；焙烧烟气经耐高温金属布袋除尘器+SCR脱硝装置+高效布袋除尘器+石灰石－石膏两级湿法脱硫系统处理后由一根50m高的排气筒（P3）排放；熟料破碎（粗破+细破）和筛分粉尘收集后经布袋除尘器处理后由一根15m高排气筒（P4）排放；熟料磨制粉尘经负压集气系统收集后经布袋除尘器处理后由一根15m高排气筒（P5）排放；碳酸锂干燥粉尘收集后经布袋除尘器处理后由一根25m高排气筒（P6）排放；碳酸锂粉碎粉尘收集后经布袋除尘器处理后由一根25m高排气筒（P7）排放；碳酸锂包装粉尘收集后经布袋除尘器处理后由一根25m高排气筒（P8）排放；酸化中和工序硫酸雾经1套两级碱液喷淋塔处理后，由一根25m的排气筒（P9）排放；中和脱碳工序硫酸雾经1套两级碱液喷淋塔处理后，由一根25m的排气筒（P10）排放；硫酸钠干燥粉尘经负压集气系统经布袋除尘器处理后和包装粉尘经布袋除尘器处理后共用1根25m高排气筒（P11）排放；硫酸钠钾干燥粉尘经负压集气系统收集后经布袋除尘器处理后由一根25m高排气筒（P12）排放；铷铯混合物干燥、包装粉尘经集气系统收集后经共用的1套布袋除尘器处理后由一根25m高排气筒（P13）排放；磷酸铁锂配料粉尘收集后经布袋除尘器处理后由一根27m高排气筒（P14）排放；喷雾干燥废气经封闭系统与烧结工序焚烧炉废气合并进入耐高温金属布袋除尘器+SCR脱硝装置+石灰石－石膏两级湿法脱硫系统处理后由一根50m高的排气筒（P15）排放；原煤储存于全封闭储库；原煤破碎粉尘收集后经布袋除尘器处理后由一根15m高排气筒（P16）排放；氨水储罐大小呼吸经两级水喷淋处理后由一根15m高排气筒（P17）排放；各有组织废气中颗粒物、SO2、NOX、氨、硫化氢、砷及其化合物、硫酸雾、氟化物执行《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）表4大气污染物特别排放限值，烧结废气中非甲烷总烃执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2新污染源大气污染物排放限值。锂云母原料库贮存和装卸粉尘、磷酸铁锂包装废气、原煤贮存粉尘、煤气化废气物料中转仓（料仓）贮存粉尘、污水处理系统恶臭气体、各环节集气装置未收集粉尘等无组织废气严格按照《报告书》要求采取封闭库房、雾炮喷淋洒水抑尘、加盖密闭等措施确保厂界氨、硫化氢、砷及其化合物、硫酸雾、氟化物满足《无机化学工业污染物排放标准》（GB31573-2015）；颗粒物、苯并芘满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）要求。

（二）严格落实各项水污染防治措施。施工期施工废水沉淀处理后用于场区洒水降尘，生活污水经移动式简易卫生间处理后拉运至新宝格拉镇污水处理厂。运营期车间地坪冲洗废水、实验室化验废水、碱液喷淋废水由1#废水处理系统采取“调节pH+混凝沉淀+石英砂过滤+活性炭过滤+超滤+两级反渗透RO”工艺进行处理达标后全部回用于碳酸钠配置用水，产生的高盐浓水进入高效蒸发处理系统，不外排；石灰－石膏湿法烟气脱硫废水由2#废水处理系统，采用“pH调节+混凝沉淀”工艺处理，出水进入高效蒸发处理系统，不外排；循环冷却水定期排污水、锅炉排污水、纯水制备产生的浓盐水、软水制备产生的再生废水由3#废水处理系统，采用“pH调节+混凝沉淀+砂滤”工艺处理，出水部分用于煤场和车间降尘，部分回用于制浆工序，不外排。生活污水通过管道收集后，进入地埋式一体化污水处理设备处理，处理工艺采取“预处理+A2/O+沉淀+消毒”，经过处理后用于厂区绿化，冬季无需绿化时通过罐车拉运至镶黄旗污水处理厂。

（三）严格落实固体废物污染防治措施。按照固体废物“资源化、减量化、无害化”处置原则，落实各类固体废物的收集、处置和综合利用措施。废螯合树脂等危险废物严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求进行贮存，并定期委托具有相应资质的危险废物处置单位进行处置；深度碳化废渣等需要鉴别的危险废物按照《危险废物鉴别标准 浸出毒性鉴别》（GB5085.3-2007）进行鉴别，鉴别结果出具前暂按危险废物进行管理，鉴别结果出具后按照其固废属性进行贮存管理；煤气化飞灰等一般工业固体废物暂存于一般固废暂存间。

（四）严格落实地下水和土壤污染防治措施。严格执行“源头控制、分区防控、污染监控、应急响应”相结合的原则。按照《环境影响评价技术导则－地下水环境》（HJ610-2016）及《石油化工工程防渗技术规范》（GB/T50934-2013）要求采取防渗措施，其中焙浸车间、碳酸锂车间、磷酸铁锂车间、除杂车间、危废暂存间、酸碱罐区、事故水池、初期雨水池、渣库、综合库房、煤气化系统、柴油库等进行重点防渗；科研办公楼、职工宿舍、五金库、生产机电仪维修间、调度室、制氮站、成品库、厂区内至车间的运输道路进行一般防渗；空压站、纯水站、篮球场、门房、停车场进行简单防渗。危险废物暂存库的防渗设计原则上执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。
（五）严格落实环境风险防范措施。制订环境风险应急预案，并与地方环境风险应急预案相衔接。按照相关规范布置罐区，设围堰和防火堤；加强生产过程设备与管道系统的管理与维修，严格防止跑、冒、滴、漏现象的发生；在有可能泄漏可燃气体和有毒气体的部位设置可燃气和有毒气体探测器，一旦发生泄漏及时报警；设置1座1200m3事故水池，1座200m3初期雨水池，建立水环境风险三级防控体系，生产装置区风险源发生泄漏及火灾爆炸事故时，泄漏物以及消防废水首先进入围堰，经围堰进入厂区事故应急池，再分批进入污水处理站处理，确保事故废水控制在厂区范围内，保证达标回用。
（六）严格落实噪声防治措施。优先选用低噪声设备，优化厂区平面布局，合理布置高噪声设备，采取消声、隔声、减振、屏蔽等降噪措施，确保厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中3类标准。

（七）按照国家和地方有关规定设置规范的污染物排放口，并设立标志牌。按照相关标准、规范等要求，落实《报告书》提出的环境管理及监测计划，安装烟气自动连续监测等感知端系统，并与生态环境部门联网。各排气筒应按规范要求预留永久性监测口、采样监测平台。如出现污染物超标排放情况，应立即查明原因并采取进一步污染物减排措施。

三、项目建设必须严格执行配套的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使用的环境保护“三同时”制度。严格落实污染防治措施设计要求。应将优化和细化后的各项污染防治措施及概算纳入设计以及施工等招标文件及合同，并明确责任。按规定程序实施竣工环境保护验收。

四、我局委托锡林郭勒盟生态环境局镶黄旗分局对该项目各项污染防治措施落实情况进行监督检查和管理。

锡林郭勒盟生态环境局

2023年3月31日

（此页无正文）

抄送：盟生态环境综合行政执法支队，盟生态环境局镶黄旗分局
锡林郭勒盟生态环境局办公室           2023年3月31日印发